eletrônico da Prefeitura Municipal de Sorriso, naquela data, existiam 40 

casos confirmados e 5 pacientes internados. 

Entretanto, após decorridos tão somente quatorze dias, em 

boletim divulgado na data de 29/05/2020, foram notificados a 

existência de 116 (cento e dezesseis) casos confirmados e sete pacientes 

internados, sendo dois em UTI; um aumento expressivo de 290% do 

número de casos. 

Necessário consignar que, o Hospital Regional de Sorriso/MT, dispõe de 

dois leitos de UTI adulta, destinados a isolamento e tratamento do